
N. 36 / 2020 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 06/03/2020 

Oggetto:  ADOZIONE DEL PIANO D'AZIONE PER IL TRATTO DI STRADA PROVINCIALE SP233 CON 
UN TRAFFICO VEICOLARE  SUPERIORE AI  3.000.000  VEICOLI  ANNUI  GESTITO DAL COMUNE DI 
TRADATE. 

L’anno  2020 addì  06 del  mese di  marzo  alle  ore 12:00 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Assente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 1, Colombo Marinella. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

ADOZIONE  DEL  PIANO  D'AZIONE  PER  IL  TRATTO  DI  STRADA  PROVINCIALE  SP233  CON  UN 
TRAFFICO  VEICOLARE  SUPERIORE  AI  3.000.000  VEICOLI  ANNUI  GESTITO  DAL  COMUNE  DI 
TRADATE.

Relaziona l ' Assessore MORBI ALESSANDRO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto: ADOZIONE DEL PIANO D'AZIONE PER IL TRATTO DI STRADA PROVINCIALE SP233 
CON UN TRAFFICO VEICOLARE SUPERIORE AI  3.000.000 VEICOLI ANNUI  GESTITO DAL 
COMUNE DI TRADATE.

LA GIUNTA  COMUNALE 

Premesso che:

- il D.Lgs. 194/2005, come modificato dal D.Lgs. n. 42 del 17/02/2017 “Attuazione della direttiva 
2002/49/CE relativa alla determinazione e alla gestione del rumore ambientale”, prevede le attività 
di  prevenzione/riduzione  degli  effetti  nocivi  dell'esposizione  al  rumore  ambientale,  attraverso 
l'elaborazione  della  mappatura  acustica,  l’elaborazione  dei  piani  d’azione  per  la  mitigazione 
dell’inquinamento  acustico  e  l’informazione  e  partecipazione  del  pubblico  in  merito  al  rumore 
ambientale ed ai relativi effetti;

- il Comune di Tradate, in qualità di ente gestore della SP 233 Varesina, ha ottemperato alle prime 
due  fasi  del  D.Lgs.  194/2005  come  modificato  dal  D.Lgs.  n.  42  del  17/02/2017,  Mappatura 
acustica, trasmettendo la documentazione al Ministero Ambiente Territorio e Mare e alla Regione 
Lombardia in data 03/09/2017 prot. 15249;

Vista la comunicazione pervenuta dal Ministero dell’Ambiente, Territorio e Mare in data 07/10/2019 
prot. 17547 che sollecita il Comune di Tradate a trasmettere la documentazione della terza fase 
Piani d’Azione e la nota di riscontro prot. 23081 del 25/10/2019, con la quale si comunica il crono 
programma dell’attività di redazione e pubblicazione del Piano d’Azione relativo al tratto in gestione 
di SP 233 “Varesina”;

Vista  la  determina  del  Responsabile  di  Settore  Edilizia  Privata  e  Urbanistica  n.  1072  del 
21/11/2019 per l’affidamento dell’incarico di redazione del Piano d’Azione al Dott. F. De Polzer con 
Studio in Milano;

Vista  la documentazione pervenuta dal Professionista incaricato prot. 25393 del 27/11/2019 che 
comprende la relazione tecnica, nella quale si prendono in considerazione i contesti residenziali ed 
assimilabili  interessati  dall’inquinamento  acustico  e  si  prevede  un  programma  pluriennale  di 
interventi  a  breve,  medio  e  lungo  termine,  che  il  Comune  di  Tradate  -  quale  gestore 
dell’infrastruttura  –  intende  attivare,  in  grado  di  ridurre  e  mitigare  l’esposizione  al  rumore  nel 
contesto della SP 233 “ Varesina” e che, dalla informazione di carattere finanziario riportata nello 
studio  risulta  che gli  oneri  per  la  messa in  atto  del  piano  di  azione  in  parola  sono stimati  in 
€.83.100,00;

Considerato che il D.Lgs. 194/2005 e s.m.i., ai sensi dell’art. 8 “Informazione e consultazione del 
pubblico” al comma 1, prevede l’accessibilità dell’informazione relativa alla mappatura acustica ed 
ai  piani  d’azione,  anche avvalendosi  delle  tecnologie  di  telecomunicazione  informatica  e  delle 
tecnologie elettroniche disponibili;

VISTA la propria Deliberazione n. 220 del 29 novembre 2019 avente ad oggetto “D.LGS. 194/2005 
ATTUAZIONE  TERZA  FASE  DELLA  DIRETTIVA 2002/49/CE  -  PRESA  D'ATTO  DEL  PIANO 
D'AZIONE PER LA RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO ACUSTICO DELLA SP 233 VARESINA 
COMUNE  DI  TRADATE”, con  la  quale  si  prendeva  atto  del  Piano  d’Azione  per  la  riduzione 
dell’inquinamento acustico della SP 233 “Varesina”, redatta dal Tecnico Dott. De Polzer con Studio 
in Milano e si approvava lo Schema di Avviso Pubblico per la fase di diffusione alla cittadinanza;

VISTA la pubblicazione dell’Avviso prot. 26165 del 05/12/2019 con il quale è stata data diffusione 
alla  cittadinanza  della  messa  a  disposizione  documenti  costituenti  il  Piano  d’Azione  per  la 
riduzione dell’inquinamento acustico della SP 233 “Varesina”, pubblicato per 45 gg. dal 09/12/2019 
al 25/01/2020 sul sito web comunale: www.comune.tradate.va.it; 

Verificato che nei termini previsti non è pervenuta alcuna osservazione e che il tecnico incaricato 
dott.  De  Polzer  ha inviato  al  Comune la  documentazione  nei  formati  e  nelle  codifiche  per  la 
trasmissione definitiva al Ministero dell’Ambiente, Territorio e Mare;

Preso atto della comunicazione di precisazioni, pervenuta in data 02/03/2020 prot. 5046 da parte 
dell’estensore del piano, che specifica che la ripartizione degli oneri messi a disposizione nelle 
azioni elencate nella relazione possono essere adeguate alle mutate condizioni del territorio;

copia informatica per consultazione

http://www.comune.tradate.va.it/


VISTI i pareri  espressi favorevoli, ai sensi dell'art.49, comma 1, del D.Lgs 267/2000,  in ordine alla 
regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore Ed. Privata, Urbanistica e SUAP Geom. 
Maura Perin, e alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanze e Bilancio, 
Dott.ssa Elena Valeggia;

Con votazione unanime espressa in forma palese

DELIBERA

1. di adottare il Piano D'azione per il tratto di Strada Provinciale SP 233 con un traffico Veicolare 
Superiore ai 3.000.000 veicoli annui gestito dal Comune Di Tradate come da precedente Delibera 
G.C. n. 220 del 29 novembre 2019;

2. di dare atto che, dalla informazione di carattere finanziario riportata nello studio, l’attuazione del 
Piano d’Azione comporta una spesa prevista in €. 83.100,00, già stanziata nel bilancio 2020-2022, 
che potrà subire variazione nella  ripartizione prevista dalla relazione;

3. di demandare al Responsabile del Settore Edilizia Privata, Urbanistica e SUAP, tutti i successivi 
adempimenti;

4.Di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  125  del  D.Lgs  267/2000  del  presente  atto  verrà  data 
comunicazione ai capigruppo consiliari 

Successivamente con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge 

DELIBERA

DI dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.Lgs 267/2000 per poter procedere celermente con l’iter amministrativo.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE URBANISTICA 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  573/2020 del  SETTORE  URBANISTICA ad  oggetto:  ADOZIONE  DEL 

PIANO D'AZIONE PER IL TRATTO DI STRADA PROVINCIALE SP233 CON UN TRAFFICO 

VEICOLARE  SUPERIORE  AI  3.000.000  VEICOLI  ANNUI  GESTITO  DAL  COMUNE  DI 

TRADATE. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 04/03/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MAURA PERIN)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 573/2020 ad oggetto: ADOZIONE DEL PIANO D'AZIONE PER IL TRATTO 

DI  STRADA  PROVINCIALE  SP233  CON  UN  TRAFFICO  VEICOLARE  SUPERIORE  AI 

3.000.000  VEICOLI  ANNUI  GESTITO DAL  COMUNE  DI  TRADATE. si  esprime  ai  sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 04/03/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 36 del 06/03/2020

URBANISTICA

Oggetto:  ADOZIONE DEL PIANO D'AZIONE PER IL TRATTO DI STRADA 
PROVINCIALE SP233 CON UN TRAFFICO VEICOLARE SUPERIORE AI 3.000.000 
VEICOLI ANNUI GESTITO DAL COMUNE DI TRADATE.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 09/03/2020.

Tradate, 09/03/2020 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


